

# زنان



بالفور و توقف تجاوز به فلسطین شدند. این نقش مهم در دوران استعمار انگلیس حتی سبب شهادت تعدادی از بانوان مبارز نیز شد. در سال ۱۹۳۶ «فاطمه غزال» اولین زن مبارز فلسطینی بود که به صورت مستقیم توسط سربازان انگلیسی به شهادت رسید. گروه محرمانه «زهره الاقحوان» نیز متشکل از زنان مبارز فلسطینی بود که در سال ۱۹۴۸ با هدف امداد رسانی و آماده سازی غذا و اسلحه تأسیس شد. بعد از تأسیس رژیم صهیونیستی، مبارزات بانوان فلسطینی با انسجام و هماهنگی بیشتری پیکری شد و در

شکل گیری و ادامه نهضت اسلامی در فلسطین معرفی نماییم. طی بیش از ۷ دهه مقاومت ملت فلسطین در برابر رژیم غاصب صهیونیستی عوامل مختلفی در گسترش و پایداری این نهضت تأثیرگذار بوده است. قدر مسلم آن چه که به عنوان یکی از عوامل اصلی پیشبرد این قیام نقش مهمی را ایفا کرده، زنان فلسطینی هستند.

نقطه عطف شکل گیری نیروی زنان مبارز فلسطینی رانه در سال ۱۹۴۸، بلکه پیش تر از زمان قیمومت بریتانیا باید جست و جو کرد. آنجا که در شورش سال ۱۹۲۹ چندین بانوی مبارز و شجاع نیز به شهادت رسیدند و حتی از همان هنگام در میان زنان جهان اسلام در عرصه دیپلماسی پیش رو بودند. آن هنگام که هیأتی ۱۴ نفره از زنان فلسطینی در ملاقات با نماینده اعظم انگلیس شجاعانه خواستار لغو بیانه

مهدیه شادمانی  
مدرس دانشگاه و پژوهشگر حوزه زنان



با نگاه به تاریخ بشریت، زنان را می توان به عنوان یکی از عناصر اصلی حرکت های اجتماعی و سیاسی در نهضت ها دریافت و اذعان داشت در پویایی نهضت های اسلامی، بانوان تأثیر بسزایی داشته اند؛ آنان در جایگاه مادری نقش تربیتی صحیحی را در پرورش سربازان مقاومت ایفا نموده و از سویی با مشارکت سیاسی و نظامی، همواره در خط مقدم جهاد بوده اند. این مسأله در ایران با تقدیم ۷ هزار شهید زن و در کشورهای لبنان، عراق، سوریه و بویژه فلسطین نمود دارد که شاهدیم علاوه بر نقش سازنده در خانواده، بانوان در جنگ های نظامی و عملیات های استشهادی نیز کنشگری فعال هستند. «مرضیه حدیدچی دباغ» از بنیانگذاران سپاه در جمهوری اسلامی ایران، «لیلی خالد» عضو شورای ملی فلسطین، «وفا ادریس» شهید انتفاضه، «خدیجه حرز» عضو حزب الله لبنان و «عفاف حکیم» مشاور دبیرکل حزب الله لبنان، تنها نمونه هایی از زنان مبارز جبهه مقاومت هستند. اما اگر قصد داشته باشیم به صورت اختصاصی نقش زنان فلسطینی را در پویایی محور مقاومت بررسی نماییم، می توانیم آنها را یکی از پیشتازان فعال در



## زنان تمدن ساز فلسطین

بررسی نقش زنان فلسطین در محور مقاومت و ارائه الگوی زن مسلمان

